O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 82, inciso
V, da Constituição do Estado e de acordo com a Lei n° 16.159, de 22 de julho de 2024, e Lei nº 16.234, de 16 de dezembro de
2024,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos no orçamento do Estado créditos suplementares no montante de R$ 104.366.306,71 (cento e
quatro milhões, trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e seis reais e setenta e um centavos), com as seguintes classificações
orçamentárias:

SECRETARIA DE SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO - SUPERINTENDENCIA DOS SERVICOS PENITENCIARIOS -
SUSEPE
0602.06042108706825 APARELHAMENTO SUSEPE

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

[...]

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 82, inciso
V, da Constituição do Estado e de acordo com a Lei n° 16.159, de 22 de julho de 2024, e Lei nº 16.234, de 16 de dezembro de
2024,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos no orçamento do Estado créditos especiais no montante de R$ 29.964.767,19 (vinte e nove
milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, setecentos e sessenta e sete reais e dezenove centavos), com as seguintes
classificações orçamentárias:

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
0501.18054107787321 IMPLEMENTAÇÃO DE PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS AMBIENTAIS - CP

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.382.857,14

[...]

V - R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais para a formação, a capacitação ou o aperfeiçoamento dos membros do

magistério responsáveis pelo acompanhamento pedagógico no âmbito do Programa de Mentoria Pedagógica instituído pelo
Decreto nº 57.739, de 7 de agosto de 2024;

VI - R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais para a formação, a capacitação e/ou o aperfeiçoamento dos
membros do magistério responsáveis pela formação e tutoria do Programa designados por portaria a ser publicada pela Secretaria
da Educação; e

VII - R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais para a formação, a capacitação e/ou o aperfeiçoamento dos membros do

[...]

Contratação de empresa especializada em serviços técnicos para eventos a fim de
organizar e realizar o evento de “Posse dos Servidores Temporários”, no dia 14 de abril (segunda-feira), na Casa da Ospa.
PRAZO: 45 dias a contar do envio da nota de empenho ou outra forma equivalente prevista em Lei. VALOR: R$49.300,00

(quarenta e nove mil e trezentos reais). BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES: O Secretário de Comunicação, no uso de suas atribuições, atesta conformidade da presente contratação
com as normas constantes na Lei Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, e no Decreto nº 56.638/2022, de 07 de